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Muhammad Yunus
„Świat bez ubóstwa. Czas na przedsiębiorstwo społeczne”
Wydawnictwo ConCorda, Warszawa 2013, ss. 283

W dniach 21–23 października 2013 r. odby-
wał się w Warszawie Światowy Szczyt Lau-
reatów Pokojowej Nagrody Nobla. Wśród 
zaproszonych gości był Muhammad Yunus, 
nagrodzony Pokojową Nagrodą Nobla 
w 2006 r. profesor ekonomii z Bangladeszu. 
Razem z nim nagrodzony został założony 
przez niego, udzielający pożyczek bez zabez-
pieczenia, Grameen Bank — Wiejski Bank, 
jak tłumaczy się jego nazwę.

Norweski Komitet Noblowski, wyróż-
niając Muhammada Yunusa i jego bank, 
kierował się myślą, że walka z nędzą stała 
się najważniejszym aspektem walki o pokój, 
a  w uzasadnieniu przypomniał, że „rozwój 
od podstaw służy ponadto rozwojowi demo-
kracji i praw człowieka”1.

W ciągu ostatnich trzech lat ukazały się 
trzy książki tego autora poświęcone realiza-
cji przedsiębiorczości społecznej w Bangla-
deszu: Przedsiębiorstwo społeczne — Kapi-
talizm dla ludzi2, Bankier ubogich. Historia 
mikrokredytu3 oraz Świat bez ubóstwa. Czas 
na przedsiębiorstwo społeczne4.

Treści tych książek są aktualne w wy-
miarze globalnym i godne polecenia każ-
demu, kto choć przez chwilę interesował 
się ekonomią społeczną. Opisują bowiem 
urzeczywistnianie się idei przedsiębiorczo-
ści społecznej, trudności, jakie na począt-
ku napotykały te przedsiębiorstwa (przede 
wszystkim brak zrozumienia przez urzęd-
ników, brak rozwiązań systemowych itp.), 
funkcjonowanie i rozwój przez ostatnie 
lata, mechanizmy funkcjonowania i za-
rządzania takimi przedsiębiorstwami, ich 
strukturę prawną i fi nansową. Treść ksią-
żek stanowi opis dobrej praktyki, rozumie-
nia i  funkcjonowania przedsiębiorczości 
społecznej we współczesnym globalnym 
świecie.

1
2
3
4

Jak można dowiedzieć się z książek Mu-
hammada Yunusa, w  stusześćdziesięcio-
pięciomilionowym Bangladeszu, jednym 
z najbiedniejszych państw świata, dzięki mi-
krokredytom w latach 90. XX wieku udało 
się zmniejszać skalę biedy o  jeden procent 
rocznie, potem — dwukrotnie szybciej. 
Z usług lidera mikropożyczek skorzystało 
128 mln rodzin. Zaciągają je niemal wyłącz-
nie kobiety, zawsze na konkretny cel, bo to 
one w Bangladeszu wykazują się większą od 
mężczyzn przedsiębiorczością.

Muhammad Yunus udowadnia w swoich 
książkach, że prawo do kredytu powinno 
być jednym z praw człowieka. Idea ta naro-
dziła się w połowie lat 70. XX wieku. Pierw-
szych pożyczek udzielił z własnej kieszeni, 
wstrząśnięty chciwością wszechobecnych 
lichwiarzy. 27 dolarów wystarczyło, by roz-
wiązać problemy 40 osób. Potem żyrował 
pożyczki biedakom. Grameen Bank, który 
w 1983 r. uzyskał poparcie władz, działa jak 
kasa spółdzielcza. W skład dwunastooso-
bowego zarządu wchodzi 9 osób spośród 
pożyczkobiorców, zaś trzy, w tym prezesa, 
mianuje rząd.

Świadcząc usługi w ponad 81 tysiącach 
(ponad 97%) wsi, bank prowadzi akcję od 
podstaw. Spłacanie kredytu odbywa się na 
cotygodniowych spotkaniach, na których 
kobiety uczą się zasad higieny, planowania 
rodziny, ekonomii. Pracownicy banku od-
wiedzają wsie co tydzień bez opancerzonych 
samochodów i uzbrojonej ochrony, zwykle 
rowerami.

Wokół banku szybko powstała Grameen 
Group — około 30 przedsiębiorstw społecz-
nych: od związanych z telefonią komórko-
wą, poprzez fi rmy wykorzystujące energię 
odnawialną czy przedsięwzięcia edukacyjne, 
po fundację Grameen Fund.
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Yunus podjął współpracę na zasadach 
przedsiębiorstwa społecznego ze światowy-
mi koncernami, takimi jak BASF, Intel, Da-
none, Veolia, Adidas. Swoją część nagrody 
przeznaczył na utworzenie fi rmy „nieprzy-
noszącej strat ani dywidendy”, produkującej 
tanią i bogatą w składniki odżywcze żyw-
ność dla biednych oraz na szpital.

W jego opinii gospodarka wolnorynko-
wa w obecnej postaci zawiodła. „System, 
oparty na żądzy pieniądza i nieodpowie-
dzialności, jest przyczyną wszystkich kry-
zysów: ekonomicznego, żywnościowego, 
środowiskowego, energetycznego”5; czas już 
„zastąpić obsesję pieniądza obsesją człowie-
ka”6 — podkreśla w swoich publikacjach. 

System mikrokredytów stał się inspiracją 
do stworzenia podobnych instytucji w  po-
nad stu krajach. Zwrócił na siebie uwagę: 
ONZ ogłosił rok 2005 Międzynarodowym 
Rokiem Mikrokredytu. Wdrażany jest przez 
różne instytucje, także banki. 

Według Muhammada Yunusa przedsię-
biorstwo społeczne to nowy rodzaj przedsię-
biorstwa, które bierze pod uwagę wielowy-
miarowość natury ludzkiej: przedsiębiorcy 
nie myślą o osiąganiu zysków, lecz mają na 
względzie zrealizowanie określonych celów 
społecznych. To biznes podporządkowa-
ny celom społecznym i  środowiskowym7. 
W swojej strukturze organizacyjnej przed-
siębiorstwo społeczne jest takie samo, jak 
przedsiębiorstwa działające dla zysku, ale 
różni się od nich celami działania. Podobnie 
jak inne przedsiębiorstwa zatrudnia pra-
cowników, wytwarza dobra lub usługi oraz 
oferuje je klientom za odpowiednią cenę8.

W przedsiębiorstwie społecznym celem 
inwestora jest pomaganie innym bez uzy-
skiwania jakiejkolwiek korzyści fi nansowej 
dla siebie. Jest to jednak przedsiębiorstwo 
i musi być samowystarczalne, czyli wytwa-
rzać przychód wystarczający na pokrycie 
własnych kosztów. Część nadwyżki ekono-
micznej, jaką wytwarza przedsiębiorstwo 
społeczne, jest inwestowana w jego rozwój, 

5
6
7
8

a część utrzymuje się jako rezerwę na wypa-
dek nieprzewidzianych zdarzeń9. Przedsię-
biorstwo społeczne musi dostarczać produkt 
lub usługę, które z jednej strony zapewniają 
przychód ze sprzedaży, a z drugiej przynoszą 
korzyść ubogim lub społeczeństwu w szero-
kim znaczeniu10. 

Przedsiębiorstwo społeczne nie stano-
wi instytucji charytatywnej, jak jest czę-
sto postrzegane w Europie11, gdzie bywa 
współfi nansowane ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego (Inicjatywa 
EQUAL). Gdy w przedsiębiorstwach jest 
pobierana opłata za towary i usługi, ale nie 
osiąga się pełnego zwrotu poniesionych 
kosztów i w związku z tym są one zależ-
ne od otrzymywanych dotacji i darowizn, 
to — zdaniem Muhammada Yunusa — nie 
można mówić o przedsiębiorstwach spo-
łecznych, ale jedynie o organizacjach cha-
rytatywnych.

Przedsiębiorstwo społeczne, zdaniem 
autora, jest przedsiębiorstwem w każdym 
znaczeniu. Musi odzyskać pełne poniesione 
koszty, jednocześnie osiągając wyznaczony 
cel społeczny. Działa zgodnie z zasadami za-
rządzania, jak tradycyjne przedsiębiorstwo. 
Musi być samowystarczalne fi nansowo i dys-
ponować potencjałem do nieograniczonego 
rozwoju i ekspansji12. Przedsiębiorstwo spo-
łeczne jest zaprojektowane i zarządzane jako 
przedsięwzięcie biznesowe — ma towary, 
usługi, klientów, rynki, wydatki i przychody 
— jednak zasada maksymalizacji zysku ustę-
puje miejsca zasadzie korzyści społecznej. 

Przedsiębiorstwo społeczne musi mieć 
właściciela lub właścicieli, którzy mają 
prawo do odzyskania poniesionych nakła-
dów13, a zarządza nim profesjonalna kadra 
kierownicza. Nie powinno również ponosić 
strat — jednak osiągnięty zysk nie przecho-
dzi na rzecz inwestorów. Jest to biznes bez 
strat i bez dywidendy14. Osiągnięta nad-
wyżka, zamiast trafi ć do inwestorów, jest 
reinwestowana w działalność gospodarczą: 
ostatecznie trafi  do grup docelowych w po-

9
10
11
12
13
14
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staci niższych cen, lepszych usług i lepszej 
dostępności. Rentowność jest ważna, więc 
podobnie jak tradycyjne, przedsiębiorstwo 
społeczne potrzebuje długofalowego planu 
działania. 

Muhammad Yunus wskazuje na możli-
wość funkcjonowania różnych typów przed-
siębiorstw społecznych. Po pierwsze, mogą 
działać jako spółki skoncentrowane na 
przynoszeniu korzyści społecznych, a nie na 
maksymalizacji zysku na rzecz swoich wła-
ścicieli. Ta korzyść społeczna wynika z natu-
ry dóbr, usług lub sposobu działania spółki. 
Ten typ przedsiębiorstwa może zapewnić 
pożywienie, mieszkanie, opiekę zdrowot-
ną, edukację lub inne dobra cenne dla naj-
uboższej ludności, może też pomóc oczyścić 
środowisko naturalne lub zmniejszyć nie-
równości społeczne, wyjść z ubóstwa po-
przez usamodzielnienie ekonomiczne i sta-
bilizację fi nansową swoich pracowników. Po 
drugie, mogą występować jako spółki mak-
symalizujące zysk, będące własnością ludzi 
ubogich lub pokrzywdzonych. Tu korzyścią 
samą w sobie jest zatrudnienie tych osób. Po 
trzecie, może istnieć również tzw. typ hybry-
dowy przedsiębiorstwa społecznego, który 
np. w 60% działa w celu osiągnięcia celów 
społecznych, a w 40% w celu osiągnięcia 
własnych korzyści, przy czym te kombinacje 
procentowe mogą być różne15. 

W zakres pojęcia „przedsiębiorstwo spo-
łeczne” wchodzą zarówno organizacje, które 
wywodzą się z organizacji obywatelskich, 
jak i fi rmy społeczne mające swój początek 
w sektorze biznesu. Ich cechą wspólną jest 

15

to, że stanowią emanację nowej przedsię-
biorczości społecznej, ukierunkowaną na 
cele ekonomiczne i społeczne oraz ekono-
miczne i społeczne innowacje. Cechuje je 
całkowity zakaz dystrybuowania zysków na 
rzecz członków (stowarzyszenia) lub ogra-
niczony zakres dystrybuowania dochodów 
(spółdzielnie)16.

Według Muhammada Yunusa priory-
tetowy cel działania przedsiębiorstwa spo-
łecznego to przynoszenie korzyści ludziom 
doświadczonym przez los (cel społeczny 
odnosi się do odbiorców towarów i usług 
tego przedsiębiorstwa)17. Ma ono poten-
cjał, by odegrać rolę czynnika przemian na 
świecie — np. wytwarza i sprzedaje produk-
ty spożywcze za niską cenę, dostępną dla 
ludzi ubogich i ich niedożywionych dzieci, 
w przystępnej cenie oferuje opiekę zdrowot-
ną dla ludzi o niższych dochodach, wytwa-
rza systemy energii odnawialnej i sprzedaje 
je za rozsądną cenę społecznościom wiej-
skim, utylizuje śmieci, ścieki i inne odpady, 
które stałyby się przyczyną zanieczyszczenia 
środowiska naturalnego.

Przedsiębiorstwa społeczne pomagają 
państwu w urzeczywistnianiu polityki peł-
nego zatrudnienia, tworząc miejsca pracy 
dla członków grup defaworyzowanych na 
rynku — dając im gwarancję zatrudnienia 
i stały dochód.

Muhammad Yunus mówił o sobie: „Jeśli 
choć na jeden dzień przydałbym się inne-
mu człowiekowi, byłoby to rzeczą wielką”18. 
I tym przesłaniem zachęcam do przeczyta-
nia chociaż jednej książki tego autora.

16
17
18

1 Uzasadnienie przyznania Pokojowej Nagrody Nobla Grameen Bank oraz jego twórcy Muhammadowi 
Yunusowi, Komitet Noblowski, Oslo 2006, http://www.yunus.pl/index.php/pl/yunus/pokojowa-nagroda-
-nobla.html (dostęp: 30.10.2013).

2 M. Yunus, Przedsiębiorstwo społeczne — Kapitalizm dla ludzi, Wydawnictwo ConCorda, Warszawa 
2011, s. 231.

3 M. Yunus, Bankier ubogich. Historia mikrokredytu, Wydawnictwo ConCorda, Warszawa 2011, s. 239.
4 M. Yunus, Świat bez ubóstwa. Czas na przedsiębiorstwo społeczne, Wydawnictwo ConCorda, Warsza-

wa 2013, s. 283.
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Katarzyna Głąbicka

 5 Ibidem, s. 256.
 6 Ibidem.
 7 Ibidem, s. 43.
 8 Ibidem, s. 44.
 9 M. Yunus, Przedsiębiorstwo…, s. 27.
10 M. Yunus, Świat…, s. 45.
11 Ibidem, s. 44.
12 Ibidem, s. 45.
13 Ibidem, s. 46.
14 Ibidem.
15 Ibidem, s. 51.
16 Ibidem, s. 55.
17 Ibidem, s. 44.
18 Muhammad Yunus, www.yunus.pl (dostęp: 2.12.2013).
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